

इंडियन रेलवे केटरिंग एण्ड टूरिज्म कॉरपोरेशन लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम - नवरत्न)

"त्र्यंबकेश्वर ज्योतिर्लिंग सहित शिरडी" भारत गौरव पर्यटक ट्रेन



आईआरसीटीसी लिमिटेड ने **भारत गौरव विशेष पर्यटक ट्रेन द्वारा "त्र्यंबकेश्वर ज्योतिर्लिंग यात्रा सिंहत** शिरडी" रेल टूर पैकेज चलाने का प्रस्ताव दिया है, जिसमें 8 दिनों की यात्रा में देश के अधिकांश प्रमुख धार्मिक और पर्यटन स्थलों की यात्रा शामिल होगी।

प्रमुखताएँ:

यात्रा का नाम: शिरडी सहित ज्योतिर्लिंग यात्रा - 2025

अवधि: **07** रातें / **08** दिन यात्रा तिथि: 09.11.2025

यात्रा कार्यक्रमः तिरुनेलवेली-नासिक-शिरडी-शनि सिंगणापुर-पंढरपुर-मंत्रालयम तिरुनेलवेली

ट्रेन यात्रा कार्यक्रमः तिरुनेलवेली (टीईएन) - तेनकासी जं.(टीएसआई) - राजपालयम जं.(आरजेपीएम) - शिवकाशी जं. (एसवीकेएस) - विरुदुनगर जं.(वीपीटी) - मदुरै (एमडीयू) - दिण्डुक्कल (डीजी) - तिरुच्चि जं.(टीपीजे) - चिदंबरम (सीडीएम) - विषुप्पुरम (वीएम) - चेंगलपट्टु (सीजीएल) - तांबरम (टीबीएम) -चेन्नई एषुंबूर(एमएस - पेरम्बूर (पीईआर) - अरक्कोणम (एजेजे) - नासिक (एनके) - शिरडी (एसएनएसआई) - पंढरपुर (पीवीआर) - मंत्रालयम रोड (एमएएलएम) -चेन्नई एषुंबूर(एमएस) - तांबरम (टीबीएम) - चेंगलपट्टु (सीजीएल) - विषुप्पुरम (वीएम) -चिदंबरम (सीडीएम) - तिरुच्चि (टीपीजे) - मंडपम(एमएमएम)- मदुरै (एमडीयू) - विरुदुनगर (वीपीटी) - शिवकाशी (एसवीकेएस) -राजपालयम (आरजेपीएम) -तेनकासी (टीएसआई) - तिरुनेलवेली (टीईएन).

सीटों की संख्या: 150 बर्थ (इकोनॉमी क्लास) $400 \ बर्थ (कम्फर्ट क्लास)$ 50 बर्थ (स्पीरियर क्लास)

यात्रा मूल्य: प्रति व्यक्ति (अनुमानित)

प्रति व्यक्ति पैकेज लागत	इकोनॉमी	कम्फर्ट	सुपीरियर
(पूर्णांकित)	(एसएल)	(3एसी)	(2एसी)
<mark>वयस्क</mark>	<mark>₹ 14,400 /-</mark>	<mark>₹ 26,000 /-</mark>	<mark>₹ 36,500 /-</mark>

नोट: भारतीय रेलवे भारत गौरव ट्रेन योजना के अंतर्गत रेल पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए लगभग 33% रियायत प्रदान कर रही है। उपरोक्त मूल्य में रियायत शामिल है।

शामिल किए गए गंतव्य और दौरे:

- नासिक त्र्यंबकेश्वर मंदिर और पंचवटी
- शिरडी शिरडी साईं मंदिर और शनि शिंगणापुर
- पंढरपुर श्री विठ्ठल रुक्मिणी मंदिर
- मंत्रालयम श्री गुरु राघवेंद्र स्वामी मंदिर

नोट:

- उपर्युक्त समय/यात्रा कार्यक्रम अस्थायी हैं और परिवर्तन के अधीन हैं।
- एकल यात्री बुिकंग को साझा आधार पर, या तो दो व्यक्तियों के आवास या तीन व्यक्तियों के आवास में समायोजित किया जाएगा।

	(07 रातें / 08 दिन)							
	09.11.2025 to 16.11.2025							
दिनांक	दिन	स्टेशन	आगमन	प्रस्थान	टिप्पणियाँ			
			(बजे)	(बजे)				
		तिरुनेलवेली		शाम	बोर्डिंग			
दिन 01	09.11.25	तेनकासी	शाम	शाम	बोर्डिंग			
ا الإقال	09.11.23	राजपालयम	शाम	शाम	बोर्डिंग			
		शिवकाशी	रात	रात	बोर्डिंग			

		विरुदुनगर	रात	रात	बोर्डिंग
		मदुरै जं.	रात	रात	बोर्डिंग
		दिण्डुक्कल	रात	रात	बोर्डिंग
		तिरुच्चि	देर रात	देर रात	बोर्डिंग
		वृद्धाचलम	देर रात	देर रात	बोर्डिंग
		विषुप्पुरम	देर रात	देर रात	बोर्डिंग
		चेंगलपट्टु	बहुत सवेरे	बहुत सवेरे	बोर्डिंग
		ताम्बरम	सुबह	सुबह	बोर्डिंग
	Γ	चेन्नई एषुंबूर	सुबह	सुबह	बोर्डिंग
दिन 02	10.11.25	<u> </u> पेरंबूर	सुबह	सुबह	बोर्डिंग
		अरक्कोणम	सुबह	सुबह	बोर्डिंग
	<u> </u>	रेणिगुंटा	सुबह	सुबह	बोर्डिंग
		कडप्पा	दोपहर	दोपहर	बोर्डिंग
		ग्ती	दोपहर	दोपहर	बोर्डिंग
		ग्तकल	दोपहर	दोपहर	बोर्डिंग
		<u> </u>	आगमन पर, 3	आवास स्थान पर स्थ	गनांतरण। बाद में
दिन 03	11.11.25	नासिक	त्र्यंबकेश्वर मंति	देर और पंचवटी के व	दर्शन के लिए चलें।
			मंदिर दर्शन के	बाद नासिक में रार्ग	त्रे विश्राम।
दिन 04	12.11.25	नासिक / साईं नगर शिरडी	मार्ग से शिरडी शिरडी मंदिर उ	होटल से चेक-आउट के लिए प्रस्थान क नाएँ और रात्रि विश्राय	रें। आगमन पर न करें।
		साईं नगर शिरडी	नाश्ते के बाद	होटल से चेक-आउट	करें और शनि
दिन 05	13.11.25		-	ँ और शिरडी लौटकः ः	र पंढरपुर जाने वाल
			ट्रेन से यात्रा क		· .
दिन 06	14.11.25	पंढरपुर	विट्ठल रुक्मिए	रोताज़ा होने के लिए गी मंदिर के दर्शन वे वि स्टेशन पर उतरव	ह लिए चलें। शाम
			लिए ट्रेन पकड़ें	i	
		मंत्रालयम रोड	आगमन पर, त	रोताज़ा होने के लिए	स्थानांतरण, श्री
दिन 07	15.11.25			मंदिर के दर्शन के 1	•
			स्टेशन पर उत	रकर तिरुनेलवेली के	लिए ट्रेन पकईं।
		<u></u>	रात	रात	ऑपरेशन हाल्ट
		गुंतकल			/पानी भरना
		 	सुबह	सुबह	ऑपरेशन हाल्ट
		कडप्पा	-	<u>-</u>	/पानी भरना
दिन 08	16.11.25	रेणिगुंटा	सुबह	सुबह	उतरना
दिन 08	16.11.25	रेणिगुंटा अरक्कोणम	सुबह सुबह	सुबह सुबह	उतरना उतरना
दिन 08	16.11.25				
दिन 08	16.11.25	<u>उ</u> अरक्कोणम	सुबह	सुबह	उतरना

चेंगलपट्टु	सुबह	सुबह	उतरना
विल्लुपुरम	दोपहर	दोपहर	उतरना
वृद्धाचलम	दोपहर	दोपहर	उतरना
तिरुच्चि	दोपहर	दोपहर	उतरना
दिण्डुक्कल	शाम	शाम	उतरना
मदुरै जं.	शाम	शाम	उतरना
विरुदुनगर	रात	रात	उतरना
शिवकाशी	रात	रात	उतरना
राजपालयम	रात	रात	उतरना
तेनकासी	रात	रात	उतरना
तिरुनेलवेली	रात	यात्रा की समाप्ति	

पैकेज में ये शामिल हैं:-

ट्रेन यात्रा, रात्रि विश्राम, ध्लाई एवं तरोताज़ा होना तथा परिवहन निम्नान्सार प्रदान किया जाएगा:

सेवाएँ	<mark>इकोनॉमी</mark>	<mark>कम्फर्ट</mark>	<mark>सुपीरियर</mark>
<mark>ट्रेन यात्र</mark> ा	<mark>एसएल</mark>	<mark>3 एसी</mark>	<mark>2 एसी</mark>
	गैर-एसी कमरे	<mark>बजट होटलों में साझा आधार</mark>	सुपीरियर होटलों में AC
<mark>रात्रि विश्राम</mark>	बजट होटलों में	<mark>पर ए/सी कमरे।</mark>	कमरा 3 सितारा होटल
	ट्विन/ट्रिपल साझा		मानकों के बराबर होता है, जो
	आधार पर		ट्विन/ट्रिपल साझा पर होगा।
<mark>धुलाई एवं तरोताज</mark> ़ा	गैर-एसी कमरे	<mark>बजट होटलों में साझा आधार</mark>	सुपीरियर होटलों में AC
	बजट होटलों में	<mark>पर ए/सी कमरे।</mark>	कमरा 3 सितारा होटल
	मल्टी साझा आधार		मानकों के बराबर होता है, जो
	पर (अधिकतम 4-5		ट्विन/ट्रिपल साझा पर होगा।
	व्यक्ति प्रति कमरा)		
<mark>परिवहन</mark>	गैर-एसी बसें	एसी बसें	एसी बसें

सभी भोजन: सुबह की चाय, नाश्ता, दोपहर का भोजन और रात का खाना (केवल शाकाहारी)।

- यात्रियों के लिए यात्रा बीमा।
- पेशेवर और सौम्य यात्रा मार्गदर्शकों की सेवाएँ।
- ट्रेन पर सुरक्षा
- IRCTC यात्रा प्रबंधक आवश्यक सहायता के लिए पूरे दौरे में यात्रा करेंगे।
- सभी लागू कर।

पैकेज में ये शामिल नहीं हैं:-

- स्मारक प्रवेश शुल्क, नौकायन, साहसिक खेल आदि
- भोजन पूर्व निर्धारित हैं और मेनू का चयन उपलब्ध नहीं है
- किसी भी कमरे की सेवा श्ल्क देय होगी।
- दर्शनीय स्थलों की यात्रा, प्रवेश और स्थानीय गाइड आदि की लागत यात्रा कार्यक्रम में शामिल नहीं है
- ड्राइवरों, वेटरों, गाइडों, प्रतिनिधियों को सभी प्रकार की टिपें, ईंधन अधिभार आदि
- व्यक्तिगत प्रकृति के कोई भी खर्च जैसे कपड़े धोने का खर्च, वाइन, मिनरल वाटर, भोजन और पेय पदार्थ जो हमारे द्वारा प्रदान किए जाने वाले नियमित मेनू में शामिल नहीं हैं।
- कोई भी चीज़ जो पैकेज में शामिल नहीं है।

निबंधन व शर्तैः रददीकरण नीतिः

यात्रा शुरू होने से पहले दिनों की संख्या*	कुल कटौतियाँ
15 दिन तक (प्रस्थान तिथि को छोड़कर)	₹250/- प्रति यात्री
8-14 दिन तक (प्रस्थान तिथि को छोड़कर)	पैकेज लागत का 25%
4-7 दिन तक (प्रस्थान तिथि को छोड़कर)	पैकेज लागत का 50%
4 दिन से कम	पैकेज लागत का 100%

महत्वपूर्ण नोट:

- सभी मेहमानों से अनुरोध है कि वे अपने साथ मतदाता पहचान पत्र/आधार कार्ड और कोविड-19 अंतिम खुराक प्रमाण पत्र लेकर आएं।
- चयनित स्थानों के कुछ होटलों में लिफ्ट की स्विधा उपलब्ध नहीं हो सकती है।
- यात्रा कार्यक्रम अस्थायी है और ट्रेन के सुचारू और समय पर चलने के आधार पर इसमें परिवर्तन या संशोधन किया जा सकता है। अंतिम समय रेलवे से प्राप्त ट्रेन ऑर्डर पर आधारित होगा।
- भारत गौरव पर्यटक ट्रेन का संचालन न्यूनतम ब्क किए गए यात्रियों की संख्या पर निर्भर है।
- आईआरसीटीसी को अपिरहार्य पिरिस्थितियों में यात्रा कार्यक्रम में पिरवर्तन करने का अधिकार है और यात्रा अविध के दौरान किसी भी प्रकार की प्राकृतिक आपदा/हड़ताल/ट्रेन के रद्द होने/ विलंब/िकसी भी प्रकार के ऐसे उग्रवाद के लिए उत्तरदायी नहीं है जो नियंत्रण से बाहर हो।
- भारत गौरव पर्यटक ट्रेन का संचालन ब्क किए गए यात्रियों की न्यूनतम संख्या के अधीन है।
- यात्रा के लिए स्वस्थ होने हेतु यात्रियों को ट्रेन में चढ़ने से पहले अपने डॉक्टर से अपने शरीर/स्वास्थ्य की उचित जांच सुनिश्चित कर लेनी चाहिए। आईआरसीटीसी यात्रियों की अस्वस्थता/स्वास्थ्य समस्या जैसे बेचैनी/चिंता/अस्थमा रोगियों की असामान्य श्वास समस्या/िकसी अन्य शारीरिक समस्या और प्राकृतिक मृत्यु के कारण होने वाली किसी भी दुर्घटना के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
- अत्यावश्यक स्थिति में, अगले संभावित स्टेशनों पर डॉक्टर उपलब्ध कराए जाएंगे।

क्या करें और क्या न करें:

अपनी यात्रा को बेहतर और आरामदायक बनाने के लिए कृपया निम्नलिखित बिंदुओं पर ध्यान दें:

- 1. सभी (कर्मचारी और पर्यटक) द्वारा आरोग्य सेत् ऐप इंस्टॉल करना और उसका उपयोग करना
- 2. चेहरे पर मास्क और दस्ताने पहनना
- 3. साबुन से बार-बार हाथ धोने की आदत डालें (कम से कम 40-60 सेकंड के लिए) भले ही हाथ गंदे न दिखें। जहाँ भी संभव हो, अल्कोहल-आधारित सैनिटाइज़र (कम से कम 20 सेकंड के लिए) का उपयोग किया जा सकता है।
- 4. रिसेप्शन/बोर्डिंग पॉइंट पर सामान को कीटाणुरहित किया जाना चाहिए
- 5. पर्यटकों को सलाह दी जाती है कि वे अपने हाथों से अपनी आँखें, नाक और मुँह को छूने से बचें।
- 6. सभी पर्यटकों को उन राज्यों/स्थानीय प्रशासन द्वारा जारी अनिवार्य स्वास्थ्य सलाह का पालन करना होगा जहाँ वे जा रहे हैं।
- 7. पर्यटकों को यथासंभव अन्य पर्यटकों के फोन, पानी की बोतल, छाता आदि का उपयोग करने से बचना चाहिए।
- 8. ट्रेन/किसी अन्य परिवहन, स्मारकों और तीर्थ स्थलों पर समूह लंच/डिनर आदि में चढ़ने/उतरने के दौरान सामाजिक दूरी का पालन किया जाना चाहिए।

- 9. ट्रेन के गलियारों, गेटों, केबिनों, होटलों आदि में घुमने और भीड़भाड़ से बचना चाहिए।
- 10. सभी पर्यटकों को सलाह दी जाती है कि ट्रेन, पर्यटन स्थलों, बसों, होटलों आदि में थूकना सख्त वर्जित है।
- 11. धार्मिक/पर्यटन स्थलों पर मूर्तियों/पवित्र पुस्तकों आदि को छूने की अनुमति नहीं है।
- 12. धार्मिक स्थल के अंदर प्रसाद/वितरण या पवित्र जल का छिड़काव जैसी कोई भौतिक पेशकश नहीं की जा सकती।
- 13. मंदिर दर्शन और स्मारकों के दर्शनीय स्थलों की यात्रा के लिए COVID-19 पूर्ण टीकाकरण प्रमाणपत्र अनिवार्य है। सभी यात्रियों को यात्रा की अविध के दौरान हार्ड कॉपी या फोन में टीकाकरण प्रमाणपत्र साथ रखना चाहिए।
- 14. एक-दूसरे का अभिवादन करते समय शारीरिक संपर्क से बचें।

टूर मैनेजर

 आपका टूर मैनेजर आपकी जानकारी का स्रोत है। कृपया हमेशा टूर मैनेजर के दिशानिर्देशों का पालन करें।

रेल यात्रा के दौरान

- रेलगाड़ी में यात्रा करते समय चेन न खींचें क्योंकि बिना किसी उचित कारण के ऐसा करना दंडनीय अपराध है।
- रेलगाड़ी में अनावश्यक रूप से पानी बर्बाद न करें।
- रेल की पटरियाँ पार न करें। ऊपरी पैदल प्ल का उपयोग करें।

पहनावा

 कृपया सुनिश्चित करें कि आपके पहनावे से उन स्थानों पर स्थानीय लोगों/आगंतुकों को कोई परेशानी न हो जहाँ आप जा रहे हैं। पवित्र तीर्थस्थलों पर आपको अपने जूते उतारने पड़ सकते हैं।

शिष्टाचार

- कृपया ट्रेन में अपने साथी यात्रियों और जिन तीर्थस्थलों/स्थानों पर आप जा रहे हैं, वहाँ आने वाले अन्य लोगों के प्रति शिष्टाचार के रूप में भाषा की शालीनता बनाए रखें।
- स्थानीय लोगों के साथ बातचीत करते समय असभ्य व्यवहार न करें और किसी भी तरह की बहस में न पड़ें। किसी भी मामले में कोई भी संदेह होने पर, कृपया टूर मैनेजर से संपर्क करें।
- कृपया समूह में रहें और टूर मैनेजर के निर्देशों के अनुसार जिन स्थानों पर आप जा रहे हैं, वहाँ समय का पालन करें।
- कुछ स्थानों पर फ़ोटोग्राफ़ी प्रतिबंधित हो सकती है। स्थानीय नियमों का उल्लंघन न करें।
- आईआरसीटीसी किसी भी ऐसे यात्री को हटाने का अधिकार सुरक्षित रखता है जो उसे लगता है कि टूर में विवाद पैदा कर रहा है।

दर्शनीय स्थल

- आपको प्रदान किया गया यात्रा कार्यक्रम अपिरहार्य कारणों से बदल सकता है। कृपया टूर मैनेजर के निर्देशों का पालन करें।
- लापरवाही, निर्देशों का पालन न करने आदि के कारण होने वाली किसी भी दुर्घटना के लिए IRCTC जिम्मेदार नहीं होगा।

स्रक्षा और संरक्षा

- कृपया यात्रा के दौरान अपने सामान का पूरा ध्यान रखें।
- स्रक्षा कारणों से फोटो पहचान पत्र जैसे मतदाता पहचान पत्र, पासपोर्ट, पैन कार्ड आदि साथ रखें।
- कृपया किसी भी आपात स्थिति में संपर्क करने के लिए व्यक्ति(यों) का संपर्क विवरण टूर मैनेजर के
- पास छोड़ दें।

पैकेज ब्किंग के लिए संपर्क:

जोनल कार्यालय - दक्षिण

इंडियन रेलवे केटरिंग एण्ड टूरिज्म कॉरपोरेशन लि., 6ए, दी रैन ट्री प्लेस, नं.9, मेक निकोल्स रोड, चेटपेट, चेन्नई - 600031

फ़ोन: 044-28363726/27

मोबाइल: 8287931964/ 9003140739

ई-मेल: tourismmas@irctc.com

पर्यटन सूचना एवं सुविधा केंद्र (TIFC) चेन्नै गेट सं.3, मुख्य प्रवेश द्वार, चेन्नई सेंट्रल रेलवे स्टेशन, पार्क टाउन, चेन्नई-600003

फ़ोन: 044-25332548 मोबाइल: 9003140680

आईआरसीटीसी क्षेत्रीय कार्यालय - मदुरै प्रथम तल, न्यू कॉन्कोर्स, मदुरै रेलवे जंक्शन, मदुरै-625001

फ़ोन: 0452-2345757 मोबाइल: 8287932122

ई-मेल: tourismmdu@irctc.com

आईआरसीटीसी क्षेत्रीय कार्यालय - तिरुच्चि भूतल, वीआईपी प्रवेश द्वार के पास

तिरुच्चि रेलवे स्टेशन फ़ोन: 8287932070

www.irctctourism.com



Indian Railway Catering & Tourism Corporation Ltd. (A Govt. of India Navratna Enterprise)

"Shirdi With Trimbakeshwar Jyotirlinga"

Bharat Gaurav Tourist Train



IRCTC Ltd. Proposes to run " Shirdi with Trimbakeshwar Jyotirling Yatra" Rail tour package by Bharat Gaurav special Tourists train, covering the visit of majority of prominent religious and tourist destinations of the country in 08 days' journey.

Highlights:

Tour Name: Jyotirlinga Yatra with Shirdi - 2025

Duration : 07 Nights / 08 Days Tour Date : 09.11.2025

 $Tour\ Itinerary:\ \textbf{Tirunelveli-Nashik-Shirdi-Shanising napur-Pandharpur-Mantralayam-Tirunelveli}$

Train Itinerary: Tirunelveli (TEN) - Tenkasi Jn (TSI)- Rajapalayam Jn (RJPM) - Sivakasi Jn (SVKS) -

Virudhunagar Jn (VPT) - Madurai (MDU) - Dindigul (DG) - Trichy Jn (TPJ) -

Chidambaram (CDM) - Villupuram Jn (VM) - Chengalpattu Jn (CGL) - Tambaram (TBM) - Chennai Egmore (MS) - Perambur (PER) - Arakkonam (AJJ) - Nashik (NK) - Shirdi (SNSI)-Pandharpur (PVR)-Mantralayam Road(MALM)-Chennai Egmore (MS)-Tambaram (TBM) - Chengalpattu (CGL) - Villupuram (VM) - Chidambaram (CDM) - Trichy (TPJ) - Mandapam(MMM)- Madurai (MDU) - Virudhunagar (VPT) - Sivakasi (SVKS) -

Rajapalayam (RJPM) -Tenkasi (TSI) – Tirunelveli (TEN).

No. Seats : 150 Berths (Economy Class)

400 Berths (Comfort Class)

50 Berths (Superior Class)

Tour Price: Per person (Tentative)

Package Cost Per Person	ECONOMY	COMFORT	SUPERIOR
(ROUNDED OFF)	(SL)	(3AC)	(2AC)
ADULT	₹ 14,400 /-	₹ 26,000 /-	₹ 36,500 /-

N.B: Indian Railways is providing approximately 33% concession for promotion of rail tourism under Bharat Gaurav Train scheme. The above price is inclusive of the concession.

Destinations and visits covered:

- Nashik Timbakeshwar Temple & Panchvati
- Shirdi Shirdi Sai Temple & Shanisingnapur
- Pandharpur Shri Vithal Rukhmani Temple
- Mantralayam Shri Guru Ragavendra Swamy Temple

Note:

- The above-mentioned timings/itinerary are tentative and are subject to change.
- Single passenger bookings will be accommodated in sharing basis either in double occupancy or Triple occupancy

(07 Nights / 08 days) 09.11.2025 to 16.11.2025						
DAY	DATE	STATION	ARRIVAL	DEPARTURE	REMARKS	
DAI	DATE	STATION	(HRS)	(HRS)	KEWIAKKS	
		Tirunelveli		Evening	Boarding	
		Tenkasi	Evening	Evening	Boarding	
		Rajapalayam	Evening	Evening	Boarding	
Day 01	09.11.25	Sivakasi	Night	Night	Boarding	
Day 01	09.11.23	Virudhunagar	Night	Night	Boarding	
		Madurai Jn.	Night	Night	Boarding	
		Dindigul	Night	Night	Boarding	
		Trichy	Late Night	Late Night	Boarding	
		Virudhachalam	Late Night	Late Night	Boarding	
		Villupuram	Late Night	Late Night	Boarding	
			Chengelpet	Early Morning	Early Morning	Boarding
		Tambaram	Morning	Morning	Boarding	
D 00	4044.05	Chennai Egmore	Morning	Morning	Boarding	
Day 02	10.11.25	Perambur	Morning	Morning	Boarding	
		Arakkonam	Morning	Morning	Boarding	
		Renigunta	Morning	Morning	Boarding	
		Cuddapah	Noon	Noon	Boarding	
		Gooty	Noon	Noon	Boarding	
		Guntakal	Noon	Noon	Boarding	
Day 03	11.11.25	Nashik	On arrival, transfer to the place of accommodation. Later proceed to visit Trimbakeshwar Temple & Panchwati. After Temple visit Night stay at Nashik			

Day 04	12.11.25	Nashik/ Sai Nagar Shirdi	After breakfast check out from hotel, depart to Shirdi by road. On arrival visit Shirdi Temple & Night stay.				
Day 05	13.11.25	Sai Nagar Shirdi	Shanisingna	After breakfast check out from hotel to visit Shanisingnapur and return to Shirdi to board train to Pandharpur.			
Day 06	14.11.25	Pandharpur	visit Shri Vi drop at Pane	On arrival transfer for fresh up, proceed to visit Shri Vithal Rukhmani Temple. Evening drop at Pandharpur Railway station to board train to Mantralayam.			
Day 07	15.11.25	Mantralayam Road	On arrival transfer for fresh, proceed to visit to Shri Guru Ragavendra Swamy Temple. Evening drop at station to board train to Tirunelveli.				
		Guntakal	Night	Night	Operational halt/Watering		
		Cuddapah	Morning	Morning	Operational halt/Watering		
		Renigunta	Morning	Morning	De boarding		
		Arakkonam	Morning	Morning	De boarding		
		Perambur	Morning	Morning	De boarding		
		Chennai Egmore	Morning	Morning	De boarding		
		Tambaram	Morning	Morning	De boarding		
		Chengelpet	Morning	Morning	De boarding		
Day 08	16.11.25	Villupuram	Noon	Noon	De boarding		
		Virudhachalam	Noon	Noon	De boarding		
		Trichy	Noon	Noon	De boarding		
		Dindigul	Evening	Evening	De boarding		
		Madurai Jn.	Evening	Evening	De boarding		
		Virudhunagar	Night	Night	De boarding		
		Sivakasi	Night	Night	De boarding		
		Rajapalayam	Night	Night	De boarding		
		Tenkasi	Night	Night	De boarding		
		Tirunelveli	Night	Tou	r Ends		

Package Inclusions:

Train Journey, Night Stay, Wash & Change and Transport will be provided as under:

Services	Economy	Comfort	Superior
Train Journey	SL	3 AC	2 AC
	Non-AC	A/c rooms in Budget	AC room in Superior
Night Stay	rooms in	Hotels on Sharing	Hotels equivalent to 3
	Budget Hotels	basis.	Star
	on		hotel standards on
	Twin/triple		Twin/Triple sharing
	sharing		

Wash & Change	Non-AC	A/c rooms in Budget	AC room in Superior
	rooms in	Hotels on Sharing basis	equivalent to 3* hotel
	Budget Hotels		standards on
	on Multi		Twin/Triple sharing
	sharing		
	(maximum 4-5		
	pax per room)		
Transportation	Non-AC Buses	AC Buses	AC Buses

All meals: Morning tea, Breakfast, Lunch and Dinner (Vegetarian only).

- Travel insurance for the passengers.
- Services of professional and friendly tour escorts.
- Security on train
- IRCTC Tour Managers will travel throughout the tour for necessary assistance.
- All applicable Taxes.

Package Exclusions:

- Monument entry charges, boating, adventure sports etc.
- Meals are preset and a choice of menu is not available.
- Any room service will be chargeable.
- Cost of sightseeing, entrance and local guides etc. not included in the itinerary.
- All kind of tips to drivers, waiters, guides, representative, Fuel Surcharge, etc.
- Any expenses of personal nature such as laundry expenses, wines, mineral water, food and drinks not in the regular menus provided by us.
- Anything not included in the inclusions.

Terms & Conditions: Cancellation Policy:

No. of days before commencement of Trip*	Total Deductions
Up to 15 days (excluding departure date)	₹250 /- per passenger
Up to 8-14 days (excluding departure date)	25 % of the package cost
Up to 4-7 days (excluding departure date)	50 % of the package cost
Less than 4 days	100 % of the package cost

Important Note:

- All Guests are requested to carry Voter ID/Aadhaar Card & Covid-19 final dose certificate with them.
- Some of the hotels in the selected locations may not be having lift facilities.
- Itinerary is tentative and can be changed or modified subject to smooth and timely running of Train. The final Timing will be based on the Train order received from the railways.
- Operation of Bharat Gaurav Tourist Train is subject to minimum number of passengers booked.
- IRCTC has right to alter itinerary under unavoidable circumstances and is not liable for any type of natural calamities/ strikes/ cancellation/ delay of train/ insurgency of any such nature which is beyond control during the tour period.
- Operation of Bharat Gaurav Tourist Train is subject to minimum number of passengers booked.
- Passengers before boarding the train should ensure the proper check-up of their body/ health from their Doctor in order to be fit for travelling, IRCTC will not be responsible for any

mishap due to unfit condition/ health problem such as restlessness/ anxiety/ Unusual breathing problem of Asthmatic clients/ any other physical problems and Natural Death of the passengers.

• In case of exigency, Doctors will be made available in next feasible stations.

DO'S & DON'T:

Please go through the following points to make your journey better and comfortable:

- 1. Installation & use of Aarogya Setu App. by all (Staff & tourists).
- 2. Tourist should wear face mask and hand gloves.
- 3. Practice frequent hand washing with soap (for at least 40 60 seconds) even when hands are not visibly dirty. Use of alcohol based hand sanitizers (for at least 20 seconds) can be made wherever feasible.
- 4. Luggage should be disinfected at reception /boarding point.
- 5. Tourists are advised to avoid touching their eyes, nose and mouth with their hands.
- 6. All tourists have to abide to the mandatory health advisories issued by the States / local administration which they are visiting.
- 7. Tourist should avoid using other tourist's phone, water bottle, umbrella etc. as much as possible.
- 8. Social distancing to be followed during boarding/de-boarding of train /any other transport, monuments & pilgrim places visit group lunches / dinners etc.
- 9. Loitering and crowding should be avoided in train corridors, gates, cabins, hotels etc.
- 10. All tourists are advised that spitting is strictly prohibited in train, tourist places, buses, hotels etc.
- 11. Touching of statues /idols / holy books etc. not allowed in religious / tourist places.
- 12. No physical offerings like Prasad /distribution or sprinkling of holy water etc. inside the religious place.
- 13. COVID-19 fully vaccination certificate is compulsory for temple darshan and sightseeing of monuments. All passengers should carry vaccination certificate in hard copy or in phone during the duration of tour.
- 14. Avoid physical contact while greeting each other.

Tour Manager

• Your Tour Manager is your source of information. Please follow guidelines of the Tour Manager at all times.

During Train Journey

- Do not pull the chain while traveling on train as it is a punishable offence when done without a valid reason.
- Do not waste any water unnecessarily in the train.
- Do not cross railway tracks. Use foot over bridges.

Attire

• Please ensure that your attire does not offend the locals/visitors at the places you visit. At holy shrines, you may be required to remove your shoes.

Decorum

- Please maintain decency of language as a courtesy towards your fellow passengers in the train and other visitors at the shrines/places your visit.
- Do not be rude while interacting with locals and do not indulge in any arguments. In case of any doubts on any matter, please communicate with the Tour Manager.
- Please be in groups and follow timings at the places you visit as per instructions of the Tour Manager.
- Photography may be restricted at certain places. Do not offend the local regulations.
- IRCTC reserves the right to remove any passenger that it feels is creating discord on the tour.

Sight seeing

- The itinerary provided to you may change due to unavoidable circumstances. Please follow the instructions of Tour Manager.
- IRCTC shall not be responsible for any mishaps caused due to negligence, non-compliance of instructions etc.

Safety and Security

- Please take complete care of your belongings during the tour.
- Do carry a Photo Identity Card such as Voter's ID, Passport, PAN Card etc. for Security reasons.
- Please leave the contact details of person(s) to be contacted in case of any Emergency with the Tour Manager.

For package booking:

Zonal Office - South

Indian Railway Catering and Tourism Corporation Ltd.,

6A,The Rain Tree Place, No. 9 McNicholas Road,

Chetpet, Chennai-600031

Ph.: 044-28363726/27

Mobile: 8287931964/ 9003140739 E-mail: tourismmas@irctc.com

Tourism Information and Facilitation Centre (TIFC) Chennai

Gate No.3, Main Entrance,

Chennai Central Railway Station,

Park Town, Chennai-600003

Ph.: 044-25332548 **Mobile:** 9003140680

IRCTC Area Office - Madurai

1st Floor, New Concourse,

Madurai Railway Junction,

Madurai-625001 **Ph.:** 0452-2345757 **Mobile:** 8287932122

E-mail: tourismmdu@irctc.com

IRCTC Area Office - Trichy

Ground Floor, Near VIP entrance

Trichy Railway Station **Ph**: 8287932070

www.irctctourism.com